

应付 不测风云的诀窍

保险指南 142



雇主责任险

独生子女备用金险

个人养老金险

个体工商户保险

生老病死

农业保险

企业

家庭财产保险

版社

YING FU BU CE FENG YUN DE JUE QIAO

应付不测风云的诀窍

保 险 指 南 1 4 2

魏迎宁 毛立新 缪建民

袁序成 丁 敏 刘文



法 律 出 版 社

(京)新登字080号

图书在版编目(CIP)数据

应付不测风云的诀窍: 保险指南142/魏迎宁主编. —北京: 法律出版社, 1993.8

ISBN 7-5036-1421-8

I. 应…

II. 魏…

III. 保险—基本知识

IV. F840

应付不测风云的诀窍

保险指南142

魏迎宁 毛立新 缪建民 著
袁序成 丁敏 刘文久

法律出版社出版发行

(北京宣武区广内登莱胡同17号)

河北省满城县印刷厂印刷 新华书店经销

787×1092毫米 32开本 13.125印张 265千字

1993年9月第一版 1993年9月第一次印刷

印数0,001—8000

ISBN7-5036-1421-8/F·48

定价: 8.60元

出版说明

保险是第三产业中的一个重要部门。国内保险业务恢复13年以来，获得了突飞猛进的发展，在为改革开放服务、稳定企业生产经营、安定人民生活方面发挥着重要作用。当前，社会上对保险感兴趣的人越来越多，许多人希望进一步详细了解保险的内容，如保险公司开办了哪些保险，各种保险保的是什么，需要交多少保险费，如何办理投保和索赔手续，等等。为此，我们编写了这本书。本书首先介绍了有关保险的一些基础知识，然后较详细地介绍了国内财产保险、人身保险、农业保险和涉外保险四大类140多个险种的具体内容。

希望读者注意的是，本书所介绍的险种，有的已在全国办理，使用统一的保险条款和保险费率，有的目前只是在部分地区试办，没有全国统一的保险条款和保险费率。保险条款和保险费率都要随着实践的发展而修订、完善或调整。读者参加某种保险时，应以保险单上所印的保险条款为依据。

本书作者均为中国人民保险公司的专门工作人员，其中保险基础知识部分由办公室调研体改处魏迎宁编写，涉外保险部分由国际保险部缪建民编写，国内财产保险部分由财产保险部毛立新编写，人身保险部分由人身保险部丁敏编写，农业保险部分由农村业务部袁序成编写，办公室调研处刘文

久对初稿进行了整理并编辑了附录。初稿完成后由魏迎宁进行了总纂。

古人说“居安思危”、“未雨绸缪”、“有备无患”。这本书帮助你在形形色色的保险面前，根据自己的需要，作出明智的投保选择，尽可能以最低的费用成本，获得最充分的保障。

目 录

第一部分 保险基础知识

一、风险与风险对策.....	(2)
二、保险的几个基本概念.....	(7)
三、保险的种类.....	(10)
四、保险的可保风险.....	(17)
五、保险的几项基本原则.....	(21)
六、保险的职能和作用.....	(27)
七、如何办理投保和索赔.....	(31)
八、中国人民保险公司简介.....	(39)
九、有关保险名词解释.....	(41)
1. 保险事故.....	(41)
2. 保险地址.....	(41)
3. 附加保险.....	(41)
4. 附加保险费.....	(41)
5. 碰撞.....	(41)
6. 倾覆.....	(42)
7. 搁浅.....	(42)
8. 触礁.....	(42)
9. 沉没.....	(42)
10. 失踪.....	(42)
11. 火灾.....	(43)

12. 爆炸	(43)
13. 雷击(或雷电)	(44)
14. 暴风	(44)
15. 暴雨	(44)
16. 龙卷风	(44)
17. 洪水	(44)
18. 破坏性地震	(45)
19. 地面突然塌陷(地陷)	(45)
20. 冰陷	(45)
21. 崖崩	(45)
22. 突发性滑坡(或滑坡)	(45)
23. 雪崩	(45)
24. 雪灾	(45)
25. 雹灾	(46)
26. 冰凌	(46)
27. 泥石流	(46)
28. 隧道坍塌	(46)
29. 空中运行(飞行)物体坠落	(46)
30. 海啸	(47)
31. 出轨	(47)
32. 共同海损	(47)
33. 施救费用	(49)
34. 抢救费用	(49)
35. 保护费用	(49)
36. 全车失窃(包括挂车单独失窃)	(50)
37. 战争	(50)
38. 军事冲突	(50)
39. 暴乱	(50)

40. 无有效驾驶证	(50)
41. 人工直接供油	(50)
42. 核子幅射和污染	(51)
43. 自然磨损与朽蚀 (或锈蚀)	(51)
44. 间接损失	(51)
45. 不适航	(51)
46. 超载	(52)
47. 浪损	(52)
48. 座浅	(52)
49. 擦浅	(52)
50. 正常维修	(52)
51. 提货不着	(52)
52. 潜在 (或本身) 缺陷	(53)
53. 自然损耗	(53)
54. 包装不善	(53)
55. 全部损失	(53)
56. 部分损失	(54)
57. 重置价值	(54)
58. 实际价值	(54)
59. 帐面原值	(54)
60. 保险残值	(54)
61. 启运地成本价	(54)
62. 目的地成本价	(54)
63. 乘客与搭客	(54)
64. 保险储金	(55)
65. 意外伤害	(55)
66. 死亡	(55)
67. 残废	(55)

68. 自杀	(55)
69. 殴斗	(56)

第二部分 国内财产保险

1. 车辆损失保险	(57)
附表：机动车辆保险费率表	(60)
2. 机动车辆第三者责任保险	(61)
3. 拖拉机保险	(63)
附表一：拖拉机保险费率表	(67)
附表二：拖拉机保险人身伤害残废给付标准	(68)
4. 自行车综合保险	(68)
5. 自行车两全保险	(70)
6. 铁路机动车辆保险	(72)
7. 畜力车责任保险	(74)
8. 船舶保险	(75)
附表：船舶保险费率表	(78)
9. 渔船保险	(80)
附表：渔船保险费率表	(83)
10. 船舶建造保险	(84)
附表：船舶建造保险费率表	(86)
11. 拆船保险	(87)
12. 渡船综合保险	(88)
13. 企业财产保险	(92)
附表一：企业财产保险费率表	(96)
附表二：危险品和特别危险品分类表	(97)
附表三：工业险级别划分原则	(97)

14. 煤矿保险	(98)
附表: 煤矿保险费率表	(101)
15. 机器设备损坏保险	(102)
16. 计算机保险	(103)
17. 家庭财产保险	(105)
18. 团体家庭财产保险	(108)
19. 城乡居民房屋保险	(111)
20. 家用电器专项保险	(112)
21. 商品销售保险	(113)
22. 液化石油气罐、灶具保险	(115)
23. 设备租赁保险	(117)
24. 机动车辆修理综合保险	(118)
25. 个体工商户保险	(121)
26. 国内航空货物运输保险	(124)
附表一: 国内航空货物运输保险费率表	(126)
附表二: 鲜活货物运输特约保险费率表	(127)
27. 国内水路、陆路货物运输保险	(128)
附表一: 国内水路、陆路货物运输保险费率表	(130)
附表二: 货物分类表	(131)
28. 水路货物运输责任保险	(134)
29. 排筏保险	(136)
附表一: 排筏放运、被拖运保险费率表	(138)
附表二: 排筏停泊保险费率表	(138)
30. 建筑、安装工程保险	(138)
31. 产品质量保证保险	(141)
32. 产品责任保险	(143)

附表：产品责任保险费率表.....	(146)
33. 食品卫生责任保险.....	(146)
附表：食品卫生责任保险费率表.....	(148)
34. 贷款保证保险.....	(148)
附表：企业贷款保证保险费率表.....	(150)
35. 雇主责任保险.....	(150)
附表一：雇主责任保险费率表.....	(152)
附表二：雇主责任保险赔偿金额表.....	(152)
36. 医疗事故责任保险.....	(153)
37. 建筑工程勘察设计责任保险.....	(155)
38. 停车场综合保险.....	(157)
39. 铁路道口责任保险.....	(158)
40. 旅馆行业公众安全责任保险.....	(159)
附表：旅馆行业公众安全责任保险金额表.....	(162)
41. 公众责任保险.....	(162)
42. 家庭安全用电综合保险.....	(164)
43. 信用卡保险.....	(165)
44. 黄金装饰品专项保险.....	(166)
45. 交易会一揽子保险.....	(168)
46. 现金综合保险.....	(169)
47. 基层金融机构综合保险.....	(171)
附表：基层金融机构综合保险保险金额及保险费档次表	(173)
48. 抵押房屋保险.....	(174)
49. 技术交易保险.....	(175)
50. 国内公路货物运输保险.....	(176)
附表一：公路货物运输保险费率表.....	(178)

附表二：货物分类表.....	(178)
----------------	---------

第三部分 涉外保险

一、涉外保险简介.....	(180)
二、海洋运输货物保险.....	(183)
1. 平安险	(184)
2. 水渍险	(188)
3. 一切险	(188)
4. 偷窃提货不着险	(188)
5. 淡水雨淋险	(189)
6. 短量险	(189)
7. 混杂、沾污险	(189)
8. 渗漏险	(189)
9. 碰撞、破碎险	(190)
10. 串味险	(190)
11. 受潮受热险	(190)
12. 钩损险	(190)
13. 包装破裂险	(190)
14. 锈损险	(190)
15. 交货不到险	(190)
16. 进口关税险	(191)
17. 舱面险	(191)
18. 拒收险	(191)
19. 黄曲霉素险	(192)
20. 出口货物到香港（包括九龙在内）或澳门存仓火险 责任扩展条款	(193)
21. 进口集装箱货物运输保险特别条款	(193)
22. 货物运输战争险	(194)

23. 货物运输罢工险	(195)
三、陆上运输货物保险	(196)
1. 陆运险	(196)
2. 陆运一切险	(196)
四、航空运输货物保险	(198)
1. 航空运输险	(198)
2. 航空运输一切险	(198)
五、货物运输保险的投保	(200)
1. 投保险别的选择	(200)
2. 投保手续	(200)
六、货物运输保险的索赔	(202)
七、远洋船舶保险	(204)
1. 全损险	(205)
2. 一切险	(206)
八、远洋船舶战争、罢工险	(212)
九、海上石油开发保险	(214)
(一) 海上石油开发所涉及的风险	(214)
(二) 海上石油开发的各项保险	(215)
1. 海上移动性钻探设备保险	(215)
2. 海上石油开发中的费用保险	(217)
(1) 控制井喷的费用保险	(217)
(2) 溢油、污染损失和费用保险	(218)
(3) 重钻费用保险	(219)
(4) 丧失租金保险	(219)
3. 责任保险	(220)
4. 战争险和政治风险	(220)
十、涉外非水险	(221)
(一) 财产保险	(221)

(二) 盗窃险	(224)
(三) 财产一切险	(225)
(四) 机器损坏险	(226)
(五) 建筑工程一切险	(229)
(六) 安装工程一切险	(231)
(七) 公众责任险	(232)
(八) 雇主责任险	(235)
(九) 产品责任保险	(238)
十一、出口信用保险	(241)

第四部分 农 业 保 险

1. 森林火灾成本保险	(249)
2. 杂交水稻制种保险	(252)
3. 杂交水稻种子育秧保险	(254)
4. 小麦种植保险	(255)
5. 小麦收获火灾还本保险	(259)
6. 棉花种植保险	(261)
7. 烤烟种植保险	(265)
8. 麦场火灾保险	(267)
9. 果树收获保险	(268)
10. 蔬菜塑料大棚保险	(269)
蔬菜塑料大棚附加蔬菜保险	(270)
11. 牲畜保险	(271)
12. 奶牛保险	(273)
13. 生猪饲养保险	(276)
附加生猪传染病保险	(280)

附加母猪难产保险.....	(282)
14. 养鸡保险.....	(283)
51. 淡水养鱼保险.....	(285)
16. 对虾养殖保险.....	(287)
17. 农村家庭财产保险.....	(290)
房屋保险.....	(290)
室内财产保险.....	(293)
18. 农村家庭财产长效还本保险.....	(295)
19. 农村基层干部安全综合保险.....	(301)
20. 农用变压器保险.....	(303)
21. 水利工程保险.....	(305)

第五部分 人 身 保 险

1. 简易人身保险.....	(308)
附表：简易人身保险期满每份保险金额表.....	(311)
2. 福寿安康保险.....	(311)
附表一：意外伤害保险加收保费趸交表.....	(314)
附表二：保险费率表.....	(315)
3. 子女教育、婚嫁金保险.....	(315)
4. 城镇集体经济组织职工养老金保险.....	(317)
附表：城镇集体经济组织职工养老金保险退休月领 养老金金额表.....	(320)
5. 个人养老金保险.....	(322)
附表一：个人养老金月交月领金额表（女子）.....	(323)
附表二：个人养老金月交月领金额表（男子）.....	(326)

6. 独生子女备用金保险.....	(329)
附表：独生子女备用金保险金额表.....	(330)
7. 团体人身保险.....	(331)
附：中国人民保险公司人身意外伤害残废给付标准 (试行办法)	(334)
8. 人身意外伤害保险.....	(340)
附表：中国人民保险公司短期人身保险及意外伤害 医疗费特约保险费率表	(343)
9. 人身意外伤害满期还本保险.....	(344)
附表一：人身意外伤害满期还本保险行业(工种) 档次表	(346)
附表二：人身意外伤害满期还本保险费率及本金表.....	(346)
10. 厂长(经理)人身平安特种保险.....	(347)
11. 母婴安康保险(上海).....	(348)
12. 有奖人身意外伤害保险.....	(349)
13. 有奖人身意外伤害还本保险.....	(350)
14. 住宿旅客人身意外伤害保险(云南).....	(351)
15. 驾乘人员人身意外伤害保险.....	(352)
16. 液化石油气用户平安保险.....	(354)
17. 婚姻纪念保险.....	(355)
18. 出国人员人身保险.....	(357)
19. 中小学生和幼儿园儿童住院医疗保险.....	(358)
20. 义务兵综合养老金保险.....	(360)
附：义务兵养老金领取标准.....	(363)
附录一 保险单行法规.....	(364)
保险企业管理暂行条例.....	(364)
中华人民共和国财产保险合同条例.....	(369)

附录二 现行法律、法规中关于保险的规定..... (375)
附录三 中国人民保险公司部分机构名录..... (384)